
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTEAnul XIV Ñ Nr. 936 Vineri, 20 decembrie 2002

H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I  
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
pentru modificarea unor anexe la Normele de aplicare a dispoziþiilor

privitoare la dreptul cetãþenilor aparþinând unei minoritãþi naþionale de a folosi limba maternã
în administraþia publicã localã, cuprinse în Legea administraþiei publice locale nr. 215/2001,

aprobate prin Hotãrârea Guvernului nr. 1.206/2001
În temeiul art. 107 din Constituþie, 

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre. 
Articol unic. Ñ Anexele nr. 1/2, 1/4, 1/5, 1/7Ñ1/13,

1/15Ñ1/22 la Normele de aplicare a dispoziþiilor privitoare
la dreptul cetãþenilor aparþinând unei minoritãþi naþionale de
a folosi limba maternã în administraþia publicã localã,
cuprinse în Legea administraþiei publice locale nr. 215/2001,

aprobate prin Hotãrârea Guvernului nr. 1.206/2001, publi-
catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 781 din
7 decembrie 2001, se modificã ºi se înlocuiesc cu anexele
nr. 1/2, 1/4, 1/5, 1/7Ñ1/13, 1/15Ñ1/22*) la prezenta
hotãrâre. 

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NÃSTASE 
Contrasemneazã:

S U M A R
Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.415. Ñ Hotãrâre pentru modificarea unor anexe la

Normele de aplicare a dispoziþiilor privitoare la
dreptul cetãþenilor aparþinând unei minoritãþi
naþionale de a folosi limba maternã în adminis-
traþia publicã localã, cuprinse în Legea adminis-
traþiei publice locale nr. 215/2001, aprobate prin 
Hotãrârea Guvernului nr. 1.206/2001 ...................... 1Ð43

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

1.202. Ñ Ordin al preºedintelui Comisiei Naþionale pentru
Controlul Activitãþilor Nucleare pentru aprobarea
Normelor privind eliberarea permiselor de exerci-
tare a activitãþilor nucleare ºi desemnarea 
experþilor acreditaþi în protecþie radiologicã............. 44

ACTE ALE CONSILIULUI CONCURENÞEI

387. Ñ Decizie privind concentrarea economicã reali-
zatã de cãtre BITUNOVA Baustofftechnik GmbH
Austria ºi Grupul GEIGER prin dobândirea contro-
lului în comun asupra Societãþii Comerciale 
�INTER ECOÒ Ñ S.A. Bucureºti.............................. 44Ð46

388. Ñ Decizie privind concentrarea economicã reali-
zatã de cãtre BITUNOVA Baustofftechnik GmbH
Austria ºi Grupul GEIGER prin dobândirea contro-
lului în comun asupra Societãþii Comerciale 
�E.B.C.Ò Ñ S.A. Bucureºti........................................ 46Ð48

*) Anexele nr. 1/2, 1/4, 1/5, 1/7Ñ1/13 ºi 1/15Ñ1/22 sunt reproduse în facsimil.

Ministrul administraþiei publice, 
Octav Cozmâncã 

Ministrul informaþiilor publice, 
Vasile Dîncu 

Ministrul culturii ºi cultelor, 
Rãzvan Theodorescu

Bucureºti, 6 decembrie 2002.
Nr. 1.415.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.20022

ANEXA Nr. 1/2
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 3

ANEXA Nr. 1/4
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.20024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.20026



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 7

ANEXA Nr. 1/5
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.20028

ANEXA Nr. 1/7
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 9

ANEXA Nr. 1/8
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200210

ANEXA Nr. 1/9
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200212



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 13

ANEXA Nr. 1/10
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200214

ANEXA Nr. 1/11
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200216



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 17

ANEXA Nr. 1/12
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200218



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200220



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200222



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200224

ANEXA Nr. 1/13
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 25

ANEXA Nr. 1/15
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200226

ANEXA Nr. 1/16
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 27

ANEXA Nr. 1/17
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200228



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200230



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200232



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 33



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200234

ANEXA Nr. 1/18
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200236



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 37



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200238

ANEXA Nr. 1/19
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 39



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200240

ANEXA Nr. 1/20
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 41

ANEXA Nr. 1/21
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200242

ANEXA Nr. 1/22
la norme



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 43



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL APELOR ªI PROTECÞIEI MEDIULUI
COMISIA NAÞIONALÃ PENTRU CONTROLUL ACTIVITÃÞILOR NUCLEARE

O R D I N
pentru aprobarea Normelor privind eliberarea permiselor de exercitare a activitãþilor nucleare 

ºi desemnarea experþilor acreditaþi în protecþie radiologicã

În conformitate cu prevederile Hotãrârii Guvernului nr. 17/2001 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului
Apelor ºi Protecþiei Mediului, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, ale Regulamentului de organizare ºi funcþionare a
Comisiei Naþionale pentru Controlul Activitãþilor Nucleare, aprobat prin Ordinul ministrului apelor ºi protecþiei mediului
nr. 86/2002, precum ºi ale art. 5 din Legea nr. 111/1996 privind desfãºurarea în siguranþã a activitãþilor nucleare, republicatã,

preºedintele Comisiei Naþionale pentru Controlul Activitãþilor Nucleare emite urmãtorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200244

Art. 1. Ñ Se aprobã Normele privind eliberarea permi-
selor de exercitare a activitãþilor nucleare ºi desemnarea
experþilor acreditaþi în protecþie radiologicã, prevãzute în
anexa*) care face parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Art. 3. Ñ Normele prevãzute la art. 1 intrã în vigoare la
data de 1 ianuarie 2003.

Art. 4. Ñ Direcþia aplicaþii surse de radiaþii ionizante,
Direcþia asigurarea calitãþii ºi autorizare operatori, Direcþia
supraveghere CNE Cernavodã, Direcþia dezvoltare resurse,
Serviciul radioprotecþie, deºeuri radioactive, transport ºi
urgenþe radiologice, Serviciul garanþii nucleare, protecþie
fizicã ºi ciclu combustibil vor duce la îndeplinire prevederile
prezentului ordin.

Preºedintele Comisiei Naþionale 
pentru Controlul Activitãþilor Nucleare,

Lucian Biro,
secretar de stat

Bucureºti, 15 octombrie 2002.
Nr. 202.

*) Anexa se publicã ulterior.

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  C O N C U R E N Þ E I
CONSILIUL CONCURENÞEI

D E C I Z I E
privind concentrarea economicã realizatã de cãtre BITUNOVA Baustofftechnik GmbH Austria

ºi Grupul GEIGER prin dobândirea controlului în comun asupra Societãþii Comerciale 
�INTER ECOÒ Ñ S.A. Bucureºti

Preºedintele Consiliului Concurenþei,
în baza: 
1. Decretului nr. 1.075/2001 privind numirea membrilor Consiliului Concurenþei;
2. prevederilor Legii concurenþei nr. 21/1996;
3. prevederilor Regulamentului de organizare, funcþionare ºi procedurã al Consiliului Concurenþei;
4. prevederilor Regulamentului privind autorizarea concentrãrilor economice;
5. Instrucþiunilor cu privire la definirea pieþei relevante, în scopul stabilirii pãrþii substanþiale de piaþã;
6. Instrucþiunilor date în aplicarea art. 33 alin. (2) din Legea concurenþei nr. 21/1996 cu privire la calculul taxei de

autorizare a concentrãrilor economice;
7. Notificãrii concentrãrii economice, înregistratã la Consiliul Concurenþei cu nr. RSÑ265 din 10 octombrie 2002;
8. actelor ºi lucrãrilor din Dosarul cauzei nr. RSÑ265 din 10 octombrie 2002;
9. notei Departamentului bunuri industriale cu privire la concentrarea economicã notificatã,
având în vedere urmãtoarele:
1. Concentrarea economicã s-a realizat prin cesionarea cãtre BITUNOVA Baustofftechnik GmbH, în baza Hotãrârii

nr. 1 a Adunãrii generale a acþionarilor din data de 16 mai 2002, a unui numãr de 3.570 de acþiuni, reprezentând 42,5%



din capitalul social al Societãþii Comerciale �INTER ECOÒ Ñ S.A. Bucureºti, de la acþionarii care deþineau împreunã
pachetul majoritar de acþiuni ºi care reprezintã Grupul GEIGER.

Achiziþionarea de cãtre BITUNOVA Baustofftechnik GmbH a pachetului de acþiuni reprezentând 42,5% din capita-
lul social al Societãþii Comerciale �INTER ECOÒ Ñ S.A. Bucureºti conduce la schimbarea calitativã a controlului exercitat
asupra acestei societãþi comerciale, prin trecerea de la controlul unic, exercitat de Grupul GEIGER, la controlul în comun,
exercitat de BITUNOVA Baustofftechnik GmbH ºi de Grupul GEIGER.

Controlul în comun exercitat de firma STRABAG AG Austria, care controleazã Societatea BITUNOVA
Baustofftechnik GmbH, ºi de Grupul GEIGER asupra societãþilor comerciale �THERMOLITÒÑ S.A. ºi �INTERNATIONALE
BAUCONSULTINGÒ Ñ S.R.L. evidenþiazã existenþa unor legãturi anterioare între aceste firme.

Probabilitatea existenþei unor interese comune reiese ºi din faptul cã în cazul Societãþii Comerciale �INTER ECOÒ Ñ
S.A., Societãþii Comerciale �E.B.C.Ò Ñ S.A., Societãþii Comerciale �COSARÒ Ñ S.A. ºi Societãþii Comerciale �E.B.M.Ò Ñ
S.A., în urma tranzacþiilor efectuate între Grupul GEIGER ºi STRABAG AG Austria, prin firma BITUNOVA Baustofftechnik
GmbH, aceste societãþi deþin pachete egale de acþiuni la Societatea Comercialã INTER ECO Ñ S.A., Societatea
Comercialã �E.B.C.Ò Ñ S.A. ºi Societatea Comercialã �COSARÒ Ñ S.A. ºi pachete aproximativ egale la Societatea
Comercialã �E.B.M.Ò Ñ S.A.

Ceilalþi acþionari sunt aceleaºi persoane fizice, prezente în structura acþionariatelor acestor patru societãþi comer-
ciale.

Prin urmare, modificarea intervenitã în structura acþionariatului Societãþii Comerciale �INTER ECOÒ Ñ S.A.
Bucureºti prin achiziþionarea de cãtre BITUNOVA Baustofftechnik GmbH a unor pachete de acþiuni de la Grupul GEIGER
reprezintã o operaþiune de concentrare economicã în sensul prevederilor art. 11 alin. (2) lit. b) din Legea concurenþei
nr. 21/1996.

2. BITUNOVA Baustofftechnik GmbH este persoanã juridicã austriacã ce îºi desfãºoarã activitatea în domeniul
construcþiilor civile. BITUNOVA Baustofftechnik GmbH are ca acþionar majoritar firma STRABAG AG Austria, membrã a
Grupului STRABAG.

Grupul STRABAG are participaþii în numeroase firme  pe plan mondial, formând unul dintre cele mai importante
concerne din Europa Ñ al doilea ca mãrime din Austria ºi între primele 10 pe plan european.

3. Acþionarii persoane fizice, Pius Geiger, Ludwig Johannes Geiger ºi Josef Joachim Geiger, au înfiinþat
în anul 1998 Societatea Comercialã �INTER ECOÒ Ñ S.A. Bucureºti, deþinând împreunã pachetul majoritar de acþiuni ºi
majoritatea absolutã a drepturilor de vot aferente acestora. Aceºti acþionari reprezintã în Societatea Comercialã �INTER
ECOÒ Ñ S.A. Bucureºti Grupul GEIGER Ñ Germania Ñ, un important grup de investitori care a realizat plasamente ºi
investiþii, cu precãdere în domeniul construcþiilor civile, în Europa, dar ºi în România;

4. Activitatea principalã a societãþii comerciale la care s-a dobândit controlul în comun, Societatea Comercialã
�INTER ECOÒ Ñ S.A. Bucureºti, constã în producerea ºi comercializarea emulsiilor bituminoase. Societatea Comercialã
�INTER ECOÒ Ñ S.A. Bucureºti are deschis un punct de lucru în localitatea Ovidiu, judeþul Constanþa, unde funcþioneazã
staþia de emulsii bituminoase.

5. Piaþa relevantã aferentã operaþiunii de concentrare economicã a fost definitã ca fiind piaþa emulsiilor bitumi-
noase în Dobrogea ºi în judeþele limitrofe acestei zone.

Limitarea pieþei geografice la zona Dobrogei ºi a judeþelor limitrofe a fost determinatã de specificul acestui sec-
tor de activitate Ñ transportarea emulsiilor bituminoase pe distanþe foarte lungi nu este rentabilã din cauza costurilor mari
de transport ºi de pãstrare a emulsiei în condiþiile prescrise de producãtor Ñ ºi de condiþiile de concurenþã existente pe
aceastã piaþã, respectiv de faptul cã pe teritoriul României existã numeroase staþii de producere a emulsiilor bituminoase.
Singurele excepþii constatate au fost cazurile în care executantul lucrãrilor de construcþii, reparaþii ºi întreþinere a drumu-
rilor are ºi staþie de emulsii, caz în care poate decide sã transporte emulsiile proprii pe distanþe mai lungi.

6. Anterior dobândirii controlului în comun la Societatea Comercialã �INTER ECOÒ Ñ S.A. Bucureºti, BITUNOVA
Baustofftechnik GmbH nu a desfãºurat activitãþi pe piaþa relevantã definitã, iar Grupul GEIGER deþinea controlul (85%) la
aceastã societate comercialã, deci era prezent pe piaþa relevantã definitã. BITUNOVA Baustofftechnik GmbH, respectiv
Grupul STRABAG ºi Grupul GEIGER, nu mai controleazã nici o altã societate comercialã prezentã pe piaþa relevantã
definitã.

7. Segmentul ce va fi deþinut de BITUNOVA Baustofftechnik GmbH ºi de Grupul GEIGER pe piaþa relevantã este
de fapt cota de piaþã a Societãþii Comerciale �INTER ECOÒ Ñ S.A. Bucureºti. Cota de piaþã deþinutã de Societatea
Comercialã �INTER ECOÒ Ñ S.A. Bucureºti pe piaþa emulsiilor bituminoase în Dobrogea ºi în judeþele limitrofe  are
valoarea de circa 23% pentru anul 2001.

8. Pe piaþa relevantã definitã oferta este reprezentatã de societãþi comerciale producãtoare de emulsii bitumi-
noase, printre care: Societatea Comercialã �INTER ECOÒ Ñ S.A. Bucureºti, Societatea Comercialã �SorocamÒ Ñ S.A.
Bucureºti, care deþine staþii de emulsii bituminoase în localitãþile Simileasca, judeþul Buzãu, ºi Ciorogârla, judeþul Ilfov,
Societatea Comercialã �GenesisÒ Ñ S.A. Bucureºti1) ºi alþii.

9. Pe piaþa relevantã definitã cererea este reprezentatã de beneficiarii de emulsii bituminoase, respectiv de exe-
cutanþii lucrãrilor de construcþii, reparaþii, întreþinere a drumurilor, societãþi comerciale private sau regii autonome, direcþii
sau regionale ale Regiei Autonome �Administraþia Naþionalã a Drumurilor din RomâniaÒ.

10. Importanþa administraþiei publice în finanþarea beneficiarilor staþiilor de emulsii bituminoase este determinantã,
în final, pentru tot segmentul de drumuri publice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 45

1) Produsele staþiilor de emulsii din judeþul Ilfov ºi Bucureºti ajung pe piaþa geograficã a Societãþii Comerciale �INTER ECOÒ Ñ S.A. numai în
cazul în care sunt utilizate la lucrãri executate de aceastã societate; pentru alþi constructori este excesiv de scump ºi nerentabil sã se aprovizioneze de
la o distanþã atât de mare.



11. Operaþiunea de concentrare economicã realizatã de BITUNOVA Baustoffechnik GmbH ºi de Grupul GEIGER,
prin dobândirea controlului în comun la Societatea Comercialã �INTER ECOÒ Ñ S.A. Bucureºti, nu creeazã ºi nu conso-
lideazã o poziþie dominantã ºi nu are ca efect restrângerea, împiedicarea sau denaturarea concurenþei,

D E C I D E :

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200246

Art. 1. Ñ În conformitate cu dispoziþiile art. 51 alin. (1)
lit. b) din Legea concurenþei nr. 21/1996 ºi ale pct. 124 din
cap. II, partea a II-a din Regulamentul privind autorizarea
concentrãrilor economice, se autorizeazã concentrarea eco-
nomicã notificatã, constatându-se cã, deºi operaþiunea noti-
ficatã cade sub incidenþa legii, nu existã motive pentru a fi
refuzatã.

Art. 2. Ñ Taxa de autorizare, prevãzutã la art. 33
alin. (2) din Legea concurenþei nr. 21/1996, este de
14.356.287 lei ºi se va plãti cu ordin de platã tip trezorerie
la bugetul de stat, în contul nr. 361280053300 deschis la
Banca Naþionalã a României Ñ Sucursala Municipiului
Bucureºti, beneficiar Trezoreria Sectorului 3 Bucureºti, cu
menþiunea �Taxe ºi tarife pentru eliberarea de licenþe ºi
autorizaþii de funcþionareÒ. Pe versoul ordinului de platã, în
rubrica �cod contÒ, se va înscrie contul nr. 20.17.01.03.

Taxa de autorizare se va plãti în termen de 30 de zile
de la data emiterii prezentei decizii. O copie de pe ordinul
de platã va fi transmisã neîntârziat Consiliului Concurenþei.

Art. 3. Ñ Prezenta decizie devine aplicabilã de la data
comunicãrii acesteia cãtre pãrþi.

Art. 4. Ñ Decizia Consiliului Concurenþei poate fi ata-
catã, conform dispoziþiilor art. 52 alin. (3) din Legea concu-
renþei nr. 21/1996, în termen de 30 de zile de la
comunicare, la Curtea de Apel Bucureºti, Secþia contencios
administrativ.

Art. 5. Ñ În conformitate cu prevederile art. 62 alin. (1)
din Legea concurenþei nr. 21/1996, prezenta decizie va fi
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, pe

cheltuiala Societãþii Comerciale �INTER ECOÒ Ñ S.A.
Bucureºti.

Art. 6. Ñ Departamentul bunuri industriale ºi
Secretariatul general vor urmãri ducerea la îndeplinire a
prezentei decizii.

Art. 7. Ñ Prezenta decizie se comunicã de cãtre
Secretariatul general al Consiliului Concurenþei pãrþilor impli-
cate:

1. BITUNOVA Baustofftechnik GmbH Austria
Grupul GEIGER, Germania: Josef Joachim Geiger, Pius

Geiger, Adolf Geiger

Prin împuternicit,
Avocat Cãlin Eugen Bucerzan
Cabinet individual av. Farkas Zoltan & Co
Sediul: municipiul Cluj-Napoca, Bd. 21 Decembrie 1989

nr. 23Ñ35, bl. A, sc. V, ap. 65, judeþul Cluj
Telefon 0264/198 471
Fax 0264/197 381

2. Societatea Comercialã �INTER ECOÒ Ñ S.A.
Sediul: municipiul Bucureºti, str. Traian nr. 2, bl. F1,

sc. 3, ap. 20, sectorul 3
Numãr de înregistrare la registrul comerþului:

J40/2332/1998
Telefon 021/322 89 22
Fax: 021/322 86 22

Preºedintele Consiliului Concurenþei,
Theodor Valentin Purcãrea

Bucureºti, 23 octombrie 2002.
Nr. 387.

CONSILIUL CONCURENÞEI

D E C I Z I E
privind concentrarea economicã realizatã de cãtre BITUNOVA Baustofftechnik GmbH Austria 

ºi Grupul GEIGER prin dobândirea controlului în comun asupra Societãþii Comerciale 
�E.B.C.Ò Ñ S.A. Bucureºti

Preºedintele Consiliului Concurenþei,
în baza: 
1. Decretului nr. 1.075/2001 privind numirea membrilor Consiliului Concurenþei;
2. prevederilor Legii concurenþei nr. 21/1996;
3. prevederilor Regulamentului de organizare, funcþionare ºi procedurã al Consiliului Concurenþei;
4. prevederilor Regulamentului privind autorizarea concentrãrilor economice;
5. Instrucþiunilor cu privire la definirea pieþei relevante, în scopul stabilirii pãrþii substanþiale de piaþã;
6. Instrucþiunilor date în aplicarea art. 33 alin. (2) din Legea concurenþei nr. 21/1996 cu privire la calculul taxei de

autorizare a concentrãrilor economice;
7. Notificãrii concentrãrii economice, înregistratã cu nr. RSÑ264 din 10 octombrie 2002 la Consiliul Concurenþei;
8. actelor ºi lucrãrilor din Dosarul cauzei nr. RSÑ264 din 10 octombrie 2002;
9. notei Departamentului bunuri industriale cu privire la concentrarea economicã notificatã,
având în vedere urmãtoarele:
1. Concentrarea economicã s-a realizat prin cesionarea cãtre BITUNOVA Baustofftechnik GmbH, în baza Hotãrârii

nr. 1 a Adunãrii generale a acþionarilor din data de 16 mai 2002, a unui numãr de 3.570 de acþiuni, reprezentând 42,5%
din capitalul social al Societãþii Comerciale �E.B.C.Ò Ñ S.A. Bucureºti, de la acþionarii care deþineau împreunã pachetul
majoritar de acþiuni ºi care reprezintã Grupul GEIGER.



Achiziþionarea de cãtre BITUNOVA Baustofftechnik GmbH a pachetului de acþiuni reprezentând 42,5% din capita-
lul social al Societãþii Comerciale �E.B.C.Ò Ñ S.A. Bucureºti conduce la schimbarea calitativã a controlului exercitat asu-
pra acestei societãþi comerciale, prin trecerea de la controlul unic, exercitat de Grupul GEIGER, la controlul în comun,
exercitat de BITUNOVA Baustofftechnik GmbH ºi de Grupul GEIGER.

Controlul în comun exercitat de firma STRABAG AG Austria, care controleazã Societatea BITUNOVA
Baustofftechnik GmbH, ºi de Grupul GEIGER asupra societãþilor comerciale �THERMOLITÒ Ñ S.A. ºi �INTERNATIONALE
BAUCONSULTINGÒ Ñ S.R.L. evidenþiazã existenþa unor legãturi anterioare între aceste firme.

Probabilitatea existenþei unor interese comune reiese ºi din faptul cã în cazul Societãþii Comerciale �E.B.C.Ò Ñ
S.A., Societãþii Comerciale �E.B.M.Ò Ñ S.A., Societãþii Comerciale �COSARÒ Ñ S.A. ºi Societãþii Comerciale �INTER
ECOÒ Ñ S.A., în urma tranzacþiilor efectuate între Grupul GEIGER ºi STRABAG AG Austria, prin firma BITUNOVA
Baustofftechnik GmbH, aceste societãþi comerciale deþin pachete egale de acþiuni la Societatea Comercialã �E.B.C.Ò Ñ
S.A., Societatea Comercialã �COSARÒ Ñ S.A. ºi Societatea Comercialã �INTER ECOÒ Ñ S.A. ºi pachete aproximativ
egale la Societatea Comercialã �E.B.M.Ò Ñ S.A.

Ceilalþi acþionari sunt aceleaºi persoane fizice prezente în structura acþionariatelor acestor patru societãþi comer-
ciale.

Prin urmare, modificarea intervenitã în structura acþionariatului Societãþii Comerciale �E.B.C.Ò Ñ S.A. Bucureºti
prin achiziþionarea de cãtre BITUNOVA Baustofftechnik GmbH a unor pachete de acþiuni de la Grupul GEIGER reprezintã
o operaþiune de concentrare economicã, în sensul prevederilor art. 11 alin. (2) lit. b) din Legea concurenþei nr. 21/1996.

2. BITUNOVA Baustofftechnik GmbH este persoanã juridicã austriacã ce îºi desfãºoarã activitatea în domeniul
construcþiilor civile. BITUNOVA Baustofftechnik GmbH are ca acþionar majoritar firma STRABAG AG Austria, membrã a
Grupului STRABAG.

Grupul STRABAG are participaþii la numeroase firme pe plan mondial, formând unul dintre cele mai importante
concerne din Europa Ñ al doilea ca mãrime din Austria ºi între primele 10 pe plan european.

3. Acþionarii persoane fizice, Pius Geiger, Ludwig Johannes Geiger ºi Josef Joachim Geiger, au înfiinþat în anul
1998 Societatea Comercialã �E.B.C.Ò Ñ S.A., Bucureºti, deþinând împreunã pachetul majoritar de acþiuni ºi majoritatea
absolutã a drepturilor de vot aferente acestora. Aceºti acþionari reprezintã în Societatea Comercialã �E.B.C.Ò Ñ S.A.
Bucureºti Grupul GEIGER Ñ Germania Ñ, un important grup de investitori care a realizat plasamente ºi investiþii, cu
precãdere în domeniul construcþiilor civile, în Europa, dar ºi în România.

4. Activitatea principalã a societãþii comerciale la care s-a dobândit controlul în comun, Societatea Comercialã
�E.B.C.Ò Ñ S.A. Bucureºti, constã în producerea ºi comercializarea emulsiilor bituminoase. Societatea Comercialã
�E.B.C.ÒÑ S.A. Bucureºti are deschis un punct de lucru la Bacãu, unde funcþioneazã staþia de emulsii bituminoase.

5. Piaþa relevantã aferentã operaþiunii de concentrare economicã a fost definitã ca fiind piaþa emulsiilor bitumi-
noase în zona Moldovei.

Limitarea pieþei geografice la zona Moldovei a fost determinatã de specificul acestui sector de activitate Ñ trans-
portarea emulsiilor bituminoase pe distanþe foarte lungi nu este rentabilã din cauza costurilor mari de transport ºi de
pãstrare a emulsiei în condiþiile prescrise de producãtor Ñ ºi de condiþiile de concurenþã existente pe aceastã piaþã, res-
pectiv de faptul cã pe teritoriul României existã numeroase staþii de producere a emulsiilor bituminoase. Singurele excepþii
constatate au fost cazurile în care executantul lucrãrilor de construcþii, reparaþii ºi întreþinere a drumurilor are ºi staþie de
emulsii, caz în care poate decide sã transporte emulsiile proprii pe distanþe mai lungi.

6. Anterior dobândirii controlului în comun la Societatea Comercialã �E.B.C.Ò Ñ S.A. Bucureºti, BITUNOVA
Baustofftechnik GmbH nu a desfãºurat activitãþi pe piaþa relevantã definitã, iar Grupul GEIGER deþinea controlul (85%) la
aceastã societate comercialã, deci era prezent pe piaþa relevantã definitã. BITUNOVA Baustofftechnik GmbH, respectiv
Grupul STRABAG ºi Grupul GEIGER, nu mai controleazã nici o altã societate comercialã prezentã pe piaþa relevantã
definitã.

7. Segmentul ce va fi deþinut de BITUNOVA Baustofftechnik GmbH ºi de Grupul GEIGER pe piaþa relevantã este
de fapt cota de piaþã a Societãþii Comerciale �E.B.C.Ò Ñ S.A. Bucureºti. Cota de piaþã deþinutã de Societatea Comercialã
�E.B.C.Ò Ñ S.A. Bucureºti pe piaþa emulsiilor bituminoase în zona Moldovei are valoarea de circa 20% pentru semestrul I
2002.

8. Pe piaþa relevantã definitã oferta este reprezentatã de societãþi comerciale producãtoare de emulsii bitumi-
noase, printre care: Societatea Comercialã �SorocamÒ Ñ S.A. Bucureºti, care deþine staþii de emulsii bituminoase în loca-
litãþile Simileasca, judeþul Buzãu, ºi Timiºeºti, judeþul Iaºi, UMB Podul Turcului, PA&CO Oituz, Societatea Comercialã
�GenesisÒ Ñ S.A. Bucureºti1) ºi alþii.

9. Pe piaþa relevantã definitã cererea este reprezentatã de beneficiarii de emulsii bituminoase, respectiv de exe-
cutanþii lucrãrilor de construcþii, reparaþii, întreþinere a drumurilor, societãþi comerciale private sau regii autonome, direcþii
sau regionale ale Regiei Autonome �Administraþia Naþionalã a Drumurilor din RomâniaÒ.

10. Importanþa administraþiei publice în finanþarea beneficiarilor staþiilor de emulsii bituminoase este determinantã
în final pentru tot segmentul de drumuri publice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.2002 47

1) Produsele staþiilor de emulsii din Bucureºti ajung pe piaþa geograficã a Societãþii Comerciale �E.B.C.Ò Ñ S.A. numai în cazul în care sunt
utilizate la lucrãri executate de aceastã societate comercialã; pentru alþi constructori este excesiv de scump ºi nerentabil sã se aprovizioneze de la o
distanþã atât de mare.



11. Operaþiunea de concentrare economicã realizatã de BITUNOVA Baustofftechnik GmbH ºi Grupul GEIGER
prin dobândirea controlului în comun la Societatea Comercialã �E.B.C.Ò Ñ S.A. Bucureºti nu creeazã ºi nu consolideazã
o poziþie dominantã ºi nu are ca efect restrângerea, împiedicarea sau denaturarea concurenþei,

D E C I D E :

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/20.XII.200248

Art. 1. Ñ În conformitate cu dispoziþiile art. 51 alin. (1)
lit. b) din Legea concurenþei nr. 21/1996 ºi ale pct. 124 din
cap. II, partea a II-a din Regulamentul privind autorizarea
concentrãrilor economice, se autorizeazã concentrarea eco-
nomicã notificatã, constatându-se cã, deºi operaþiunea noti-
ficatã cade sub incidenþa legii, nu existã motive pentru a fi
refuzatã.

Art. 2. Ñ Taxa de autorizare, prevãzutã la art. 33
alin. (2) din Legea concurenþei nr. 21/1996, este de
17.133.411 lei ºi se va plãti cu ordin de platã tip trezorerie
la bugetul de stat, în contul nr. 361280053300 deschis la
Banca Naþionalã a României Ñ Sucursala Municipiului
Bucureºti, beneficiar Trezoreria Sectorului 3 Bucureºti, cu
menþiunea �Taxe ºi tarife pentru eliberarea de licenþe ºi
autorizaþii de funcþionareÒ. Pe versoul ordinului de platã, în
rubrica �cod contÒ, se va înscrie contul nr. 20.17.01.03.

Taxa de autorizare se va plãti în termen de 30 de zile
de la data emiterii prezentei decizii. O copie de pe ordinul
de platã va fi transmisã neîntârziat Consiliului Concurenþei.

Art. 3. Ñ Prezenta decizie devine aplicabilã de la data
comunicãrii acesteia cãtre pãrþi.

Art. 4. Ñ Decizia Consiliului Concurenþei poate fi ata-
catã, conform dispoziþiilor art. 52 alin. (3) din Legea concu-
renþei nr. 21/1996, în termen de 30 de zile de la
comunicare, la Curtea de Apel Bucureºti, Secþia contencios
administrativ.

Art. 5. Ñ În conformitate cu prevederile art. 62 alin. (1)
din Legea concurenþei nr. 21/1996, prezenta decizie va fi

publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, pe
cheltuiala Societãþii Comerciale �E.B.C.Ò Ñ S.A. Bucureºti.

Art. 6. Ñ Departamentul bunuri industriale ºi
Secretariatul general vor urmãri ducerea la îndeplinire a
prezentei decizii.

Art. 7. Ñ Prezenta decizie se comunicã de cãtre
Secretariatul general al Consiliului Concurenþei pãrþilor impli-
cate:

1. BITUNOVA Baustofftechnik GmbH Austria
Grupul GEIGER, Germania: Josef Joachim Geiger, Pius

Geiger, Adolf Geiger

Prin împuternicit,
Avocat Cãlin Eugen Bucerzan
Cabinet individual Av. Farkas Zoltan & Co
Sediul: municipiul Cluj-Napoca, Bd. 21 Decembrie 1989

nr. 23Ñ35, bl. A, sc. V, ap. 65, judeþul Cluj
Tel. 0264/198 471
Fax 0264/197 381

2. Societatea Comercialã �E.B.C.Ò Ñ S.A. 
Sediul: municipiul Bucureºti, str. Traian nr. 2, bl. F1,

sc. 3, ap. 20, sectorul 3.
Numãr de înregistrare la registrul comerþului:

J40/2332/1998
Tel. 021/322 89 22
Fax: 021/322 86 22

Preºedintele Consiliului Concurenþei,
Theodor Valentin Purcãrea

Bucureºti, 23 octombrie 2002.
Nr. 388.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 936/20.XII.2002 conþine 48 de pagini. Preþul de vânzare 34.000 lei ISSN 1453Ñ4495


